
 

COMUNE DI  PORTO AZZURRO 
Provincia di Livorno 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 

N.  7   DEL 30.09.2025 
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE AL DOTT. ANDREA PROVENZALI DELLE FUNZIONI DI 

RESPONSABILE DELL’AREA “ECONOMICO FINANZIARIA" E CONFERIMENTO 

INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE. 

 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, prevede che il Sindaco nomini i responsabili degli uffici e 

dei servizi, attribuisca e definisca gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità e i criteri stabiliti 

dall’art. 109, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

 ‒ l’art. 109 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, al comma 2 prevede che “Nei comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziali le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 

97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, 

ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 

deroga a ogni diversa disposizione”;  

- l’art 17, comma 2, del CCNL Funzioni Locali 16/11/2022 dispone che ciascun ente stabilisce la 

graduazione di ciascuna posizione sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della 

complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascun incarico; 

‒ l’art. 18 del CCNL 16.11.2022 prevede che “Gli incarichi relativi all’area delle posizioni 

organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, previa 

determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere 

rinnovati con le medesime formalità”; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 29.11.2000 e da ultimo integrato e 

modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 18.03.2024; 

 

VISTO il Capo II “Organizzazione” ed in particolare l’art. 7 “Individuazione e articolazione delle 

Aree – Unità di Progetto” nel quale, al comma 4 vengono istituite le aree organizzative ed i servizi, 

come di seguito: 

 

• AREA AMMINISTRATIVA; 

• AREA ECONOMICO/FINANZIARIA; 

• AREA TECNICA LL.PP/tutela ambientale/Demanio 

• AREA TECNICA Edilizia Privata/Urbanistica 

• AREA VIGILANZA; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 09 luglio 2019 avente ad oggetto 

“Graduazione posizione organizzative in applicazione del CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 

2018”; 

 

RICHIAMATO il decreto del Vicesindaco Dott. Marcello Tovoli n. 16 del 6/11/2023 con cui erano 

affidate in via temporanea e provvisoria e a titolo gratuito, le funzioni di Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria al Sindaco, Dr. Maurizio PAPI; 

 

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. che, ai commi 2 e 3 recita: 



 
 

 

" Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione 

verso l'esterno; che la legge e lo Statuto espressamente non riservino agli Organi dell'Ente. Sono ad 

essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo adottati dall'Organo Politico, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo 

Statuto o dai Regolamenti dell'Ente: 

a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 

b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 

c) la stipulazione dei contratti; 

d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

e) gli atti di amministrazione e gestione del personale; 

f) i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga 

accertamenti e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri 

predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo, ivi comprese le 

autorizzazioni e le concessioni edilizie; 

g) tutti i provvedimenti di sospensione dei lavori, abbattimento e riduzione in pristino di 

competenza comunale, nonché i poteri di vigilanza edilizia e di irrogazione delle sanzioni 

amministrative previsti dalla vigente legislazione statale e regionale in materia di 

prevenzione e repressione dell'abusivismo edilizio e paesaggistico ambientale; 

h) le attestazioni, certificazioni, comunicazioni, diffide, verbali, autenticazioni, legalizzazioni 

e ogni altro atto costituente manifestazione di giudizio e di conoscenza; 

i) gli atti ad essi attribuiti dallo Statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal 

Sindaco; 

 

RITENUTO opportuno nominare il Dott. Andrea Provenzali responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria del Comune di Porto Azzurro e conferirgli l’incarico di Elevata qualificazione a far 

data dal 01.10.2025 ed ha validità fino alla scadenza del mandato del Sindaco, salvo verifica 

periodica dei risultati ottenuti che, in caso di risultati negativi, potrà comportare la revoca 

dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che la nomina è effettuata secondo criteri di capacità e competenza professionale 

previsti dall’art. 3 del Regolamento Area delle Posizioni Organizzative approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 16/05/2019; 

 

DATO ATTO che il Dott. Andrea Provenzali, i cui dati anagrafici sono depositati agli atti, 

inquadrato nell’Area funzionari ed Elevate Qualificazioni possiede esperienza lavorativa in 

posizioni di lavoro che richiedono significativo grado di autonomia gestionale e organizzativa, 

capacità professionali specifiche in relazione alle funzioni spiccatamente gestionali e conoscenza 

specifica nelle materie di propria competenza; 

 

RICORDATO che ai fini dell'attribuzione di incarichi amministrativi di vertice non devono 

sussistere cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 39/2013, del DPR 62/2013 e 

del codice di comportamento approvato dall’Ente; 

 

ACQUISITA a tal fine la dichiarazione, da parte del Dott. Andrea Provenzali, di insussistenza di 

cause di inconferibilità e incompatibilità; 

 

DATO ATTO che ai Responsabili di Servizio sarà attribuita una retribuzione di risultato, 

subordinatamente alla positiva valutazione del risultato dell’attività e del conseguimento degli 

obiettivi assegnati; 

 



 
 

 

RICHIAMATO inoltre l’art.  14, comma 6 del vigente Regolamento comunale degli uffici e dei 

servizi a norma del quale, “in caso di assenza o impedimento del soggetto titolare ad assumere gli 

atti di gestione, questi vengono assunti dal dipendente che legittimamente lo sostituisce, ovvero, 

previa disposizione del Sindaco, dal segretario comunale”; 

 

VALUTATO di stabilire che nei casi di assenza, impedimento o nelle ipotesi in cui sia necessario 

astenersi dal partecipare all’adozione di decisioni o di attività che risultino incompatibili che 

possono comportare conflitto di interesse, il Dott. Andrea Provenzali sia sostituito dal Segretario 

Comunale, Dott.ssa Cecilia Lucii; 

 

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del Tuel;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

 

1) DI NOMINARE il Dott. Andrea Provenzali i cui dati anagrafici sono depositati agli atti,  in 

qualità di Istruttore Direttivo, inquadrato nell’Area funzionari ed Elevate Qualificazioni 

inquadrato Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, e di conferirgli l’incarico di 

Elevate Qualificazioni dal 01.10.2025 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco, per 

le motivazioni indicate in narrativa, salvo verifica periodica dei risultati ottenuti che, in caso 

di risultati negativi, potrà comportare la revoca dell’incarico;  

2) DI DARE ATTO che ai sensi di quanto disposto con deliberazione di Giunta Comunale n. 

166 del 09.07.2019 allo stesso Dott Andrea Provenzali è riconosciuta una indennità annua 

di posizione pari ad euro €. 16.000,00 (sedicimila) oltre l’indennità di risultato così come 

regolata dalla legge subordinatamente alla positiva valutazione del risultato dell’attività e 

del conseguimento degli obiettivi assegnati; 

3) DI AFFIDARE al Dott. Andrea Provenzali tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti 

che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo Statuto espressamente 

non riservano agli organi di governo, previsti dall'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 TUEL; 

4) DI INDIVIDUARE la Dott.ssa Cecilia Lucii quale sostituta del Dott. Andrea Provenzali 

nei casi di sua assenza, impedimento o nelle ipotesi in cui sia necessario lo stesso debba 

astenersi dal partecipare all’adozione di decisioni o di attività che risultino incompatibili 

che possono comportare conflitto di interesse; 

5) DI DISPORRE la comunicazione del presente decreto agli interessati, alla Giunta, 

all’Ufficio personale e all’O.I.V. nominato, nonché la relativa pubblicazione all’Albo. 

 

 

 

Il presente provvedimento, previa notifica al soggetto interessato, sarà inserito nel fascicolo 

personale del medesimo. 

 

IL SINDACO    

                                                                                                          Dr. Maurizio Papi   

                  (sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.lgs. n. 85/2005 e ss.mm.ii.) 

 

  

 


		2025-09-30T14:42:18+0200
	PAPI MAURIZIO




